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GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ — Departamenti i pérgjithshém-
divizioni penal, me gjyqtarin individual Adem Shabani, me zyrtarin ligjor Blend Rexhepi -
procesmbaijtés, aé céshtjen penale kundér & akuzuarit | ¢ vcndbanim ng
ien |G - c R <R nr..- Prishtin€, pér shkak t& veprés penale

Lag)
l2ndim i lehté endé trupor nga neni 188 par.2 lidhur me pragrafi 2 (& KPRK-sg, | akuzuar

sipas aktakuzés sé Prokuroriseé Themelore né  Ferizaj PP/1Lnr.894-1/2017 t€ datés

17.08.2017, pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar, né praning ¢ pérfaggsuesit t& akuzés

prokurorit t& shtetit Bahri Hyseni dhe t& akuzuarit ||| N (¢ viciten dit¢ me

datén 20.02.2018 mori dhe publikisht komunikoi, kété:

AKTGIYKIM

| akuzuari 1ga Prishtina me vendbanim n€ lagjen “| EEGN
"IN yc: I <t oo i lindur me [ . ne2 ol o
mbiemri i vajzérisé sé 11&[16}.-- me shqiptar, shtetas i Republikés sé Kosovés
srofesion Agronom-menaxher i firmés “ [ Sh-P-K . Fushe Kosové, ka t€ krye
fakultetin, 1 gjendjes se mesme cl\'c‘.!‘.-;Jm1|\;c.:ni‘u!‘.u[ né liri me numér personal || G

SHTE FAJTOR

SEPSE,

Me date 25.04.2017, rreth orés 07:10, né& rugén ‘Toni Bler’, Ferizaj, pas nj¢
.'.IU%Il1i'ii'i'i'3"\"L'f3.|'lit‘ t& méhershme, né mes & pandehurit dhe t& démtuarit |G -

shkak se i démtuari nuk ia kishte ngjitur kornizat ¢ xhamave te lokalit té€ pandehurit, ashtu
sipas marréveshjes q& kishin béré mes vete, i pandehuri me dashje g€ Ui shkaktoj& léndime
trupore té LIL'-n"_u:n“L, e ka sulmuar fizikisht, né at& m#nyré qé e ka goditur disa here n€ pjesé
té ndryshme t& fytyrés me njé mjet - shkop druri, me ¢'rast t&¢démtuarit i ka shkaktuar

l&ndime té lehta trupore, me pasoja t& pérkohshmepér shéndetin,-
i . r

s Lt Rt Pmacti T L e e L AT 5 Ay OO ]
=I11e Kele Ka xryer 1;1, WENn .[JJL‘Jl fL Léndimr 1 fenic fl"l’l".r'-).u hegd neni ."'\'R"'.\« DA g aC"" &

Lidhur me paragrafin | ié KPRK-s5¢,

Andaj gjykata né bazé t¢ nenit larteekur dhe neneve 4,6,7,21,41,43,45,46,47 dhe 73

8 KPRK -sé, dhe nenit 365 & KPPK-sg, e,
GJYKON

1. T¢ akuzuarit NN i shqipton denim me burg né kohézgjatje pre]

(nj&) muaj, i cili dénim konform nenit 47 t& KPRK-s€, me pélgimin e t& akuzuarit i



zévendésohet né dénim me gjobé né lartési prej 300 (treqind), €uro, (€ cilén dénim
detyrohet q& ta paguaj né afat prej 15 ditéve nga dita kur aktgjykimi t& merré formén e preré.

Nase i akuzuari kundérshton pagesén e gjob#s ose nuk &shté n€ gjendje ta paguaj ate,
konform nenit 46 par.3 1€ KPK-se, do t& ekzekutohet né al€ ményré q€ pér ¢do 20 € i

pandehuri do té vuaj nj¢ dit€ burgimi.

11. Té démtuarin NI < vendbanim ng Lagjen T i),

pér realizimin e kérkes#s pasuroro-juridike €shté udh&zuar né kontest civil,

I1L. Obligohet i akuzuari té paguaj shpenzimel e procedures penale pér ekspertizén
mjeko- ligjore shum&n prej 20 €uro, paushallin gjyqésor né shumé prej nga 30 ( tridhjeté )
€uro, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e plotéfugishmérisé s€ kétij akigjykimi,

nén kérenim 18 pérmbarimit t€ dhunshém

IV. 1 shqiptohet taksa né shumén prej 30 €uro, konform nenit 39 paragrafi 3

nénparagrafi 3.1 € Ligjit pér Kompenzimin ¢ Viktimave t€ krimit.
Arsyetimi

Prokuroria Themelore n& Ferizaj me aktakuzén Ferizaj PP/11.nr.894-1/2017 € datés
17.08.2017, e ka ngarkuar t& akuzuarin [ NNREREEEEEE. vendbanim né lLagjen
I - B <ot Bl Prishting, pér shkak (€ vepres penale léndim
i lehté endé trupor nga neni 188 par.2 lidhur me pragr.| t& KPRK-s€.

Gjykata duke vepruar rrcth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par. | t€ KPPK-sé
me dt.20.02.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar n& té cilin kan& marrg pjesé prokurori i
shtetit dhe, i akuzuari.

N& shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari né afatin ligjor me kohé s€
bashku me ftesén pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje té aktakuzeés.

NE fillim t& shqyrtimit fillestar i akuzuari &sht€ udhézuar né kuptim t& nenit 246.1 1€
KPPK-sé pastaj gjyqtari gjykues ka gmuar se t€ drerjtat e (& akuzuarit jané t't‘['S])L‘.‘k‘_thll'. e meé
pas prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén t& akuzuarit dhe pasi € gjyqtari €shté bindur se i
njéjti e ka kuptuar ng térési aktakuzén me té cilén gsht€ akuzuar, (€ njgjtit i ka dhéné mundési
t¢ deklarohet mbi fajdsing apo pafajésiné e tij lidhur me veprén penale pér t& cilén akuzohet
dhe konsultimet me mbrojtésin e tij.

I akuzuari _ ka theksuar se e ndien veten fajtord dhe e pranon
fajésiné pér veprén penale pér té cilén éshté akuzuar dhe ka mbetur né térsi prané deklaratés

qé ka dhén né polici me dt.02.05.2017 pér vepren e cila i vihet n€ bar€ nga prokuroria e

a

shtetit éshté penduar pér vepren e kryer, i ka propozuar gjykatés g€ me rastin e shqiptimit (€
sanksiont penal t& mart pér bazé pranimin e fajsisg, pendimin p&r veprén ¢ kryer, ka premtuar

se m& nuk do & pérsérisé veprime € tilla.



Gjyqtari né kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t& KPPK-sg,
éshté e bindur se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ pranimit t& fajsisg, pranimin e
ka béré vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat q& pérmban aktakuza dhe n& materialet e

prezantuara nga ana e prokurorit (€ shtetit.

Pas pranimit t& faj#sisé nga ana ¢ t& akuzuarit gjyqtari né kuptim t2 nenit 248 par.2 té
KPPK-s¢ ka kérkuar edhe mendimin e prokurorit té shtetit lidhur me pranimin e fajésisé.

Prokurorja i shtetit Bahri Hyseni ka theksuar se pajtohet me pranimin e faj&sisé nga
ana e t& akuzuarit pasi pranimi i fajsis® &shtg bérg komfor ligjit dhe provat materiale qé
gienden né shkresat e késaj [&nde dhe kérkon nga gjvlata q& t& njejtin ta pranoj si té till.

Gjykata né& shqyrtimin fillestar ka vétetuar se i akuzuari pranimin e fajésisé e ka
mbeéshtet né provat q& gjencen né shkresat e késaj lénde penale né& konstatimin dhe
mendimin ¢ ekspertit mjeko ligjor Dr, i datés 07.08.2017 lidhur me llojin dhe
natyren ¢ léndimeve pér t¢ démtuarin [ ¢ cila &jindet n€ shkresat ¢ léndes, né

.

procesverbalin mbi intervisitimin ¢ t€ pandehurit n€ polici me dt.02.05.2017, dhénja e

deklaratés edhe nga 1 démtuari né polici me di.27.04.2017.

Meqenése i akuzuari ka pranvar fajésiné ¢ cila &shté né pérputhje me kriteret c
pércaktuara me nenin 248 par.l & KPPK-sé, kryetari i trupit gjykues konform nenit 248 par.4
t¢ KPPK-sé ka vazhduar me shqiptimin e dénimit (nése i pandehuri né shqyriimin fillestar
pranon fojésiné dhe kryeiari i trupit giykues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim
me [igjin mund (é vazhdoj procesin me shqiptimin ¢ dénimit pa plotésuar trupin givkues dhe
pa e mbajtur, fare shgyriimin givgésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik te Gjykaiés
Supreme 1€ evidentuar si GJA.nr. 207713 18 1. 19.03.2013).

Vierésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se n& veprimet e t& akuzuarit manifestohen
t€ gjitha elementet e veprés penale 1€ndim i lehté end€ trupor nga neni 188 par.2 lidhur me
pragr. | 18 KPRK-sg.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe larétésisé s& dénimit gjvkata pati parasysh t& gjitha
rrethanat té cilat né& kuptim t& nenit 73 t&¢ KPK ndikojné né& pérecaktimin ¢ llojit dhe lartésisé

sé dénimit.

Gjykata t& akuzuarit si rrethana leht&suese | mori parasysh pranimin ¢ fajésise,
sjellen e tij korrekte gjaté gjykimit, faktin se nuk ka t€ dhéna se mé paré ka gené i dénuar
per ndonj¢ vepér penale, ka shpreh pendim t€ thellé pér krverjen e késaj vepre penale.
Ndérsa n€ mungesé (€ rrethanave veqanarisht rénduese gjykata vlerésoi shkallen ¢
plrgjegjtsisé penale t& 1€ pandehurit dhe rrezikshmeringé konkrete 18 veprés penale, andaj
duke marré parasysh térésiné e kétyre rrethanave dhe shkallén e pérgjegjésisé penale si dhe



rrezikshméring konkrete & veprés penale, mbi bazén e rrethanave t& tilla gjykata te
pandehurit i vérietoi dénimin me burgim ng kohézgjatje prej 1 (nj¢) muaj, i cili dénim
konform nenit 47 (€ KPK-sé me pélqimin e té akuzuarit i z&vendésohet né dénim me gjobé né
shum@ prej 300 (tregind) €uro, me bindjen se n# rastin konkret do t& arrihet qéllimi i dénimit
té preventives speciale dhe asaj gjenerale, ku njé dénim i tillg 8shté adekuat dhe né propreion
t¢ drejt né raport me peshén e veprés penale, rrethanave t& krycrjesé s& vepres penale,
shkallen ¢ p&rgjegjésisé penale dhe pérsonalitetin e t& pandehurit. dhe me te arrihet éllimi
ndéshkimor né kuptim t& preventivés speciale q& i akuzuari t& mos kryejé vepra penale si dhe
né kuptim t€ preventivés sé pérgjithshme t& parandalimit t& késaj vepre penale né shogéri
konform nenit 41 &€ KPRK-sé&.

Gjykata konformé& nenit 463 parag.l lidhur me par 3.t¢ KPPK-s¢ t& t& démtuarin

B codbanim o Lagien N <'iza. pér realizimin e kérkesgs

pasurorc-juridike jané udhézuar n& kontest civil.

Vendimi mbi kompensimin ¢ shpenzimeve té procedurés penale dhe paushallit
gjyqésor Eshté sjell né baz& & nenit 450 par.2 nénper.2.6 lidhur me nenin 453 par.l (&
KPPK-s& dhe nenit 39 parag.! nénpar. 3.1 t& Ligjit pér Kompenzimin e vikimave t& krimit
Nr.05/1.-036.

Nga arsyet ¢ larté pérmendura &shté vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.2089/17 me daté 20.02.2018

Zyrtari Ligjor Gjyqtari
Blend Rexhepi Adem Shab:

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij akigjykimi €shté e lejuar ankesa né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit, Gjykatés s& Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate,
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